



УТВЕРЖДАЮ

(подпись)

(И.О.Фамилия)

2026 г.

СМЕТА по объекту строительства

«ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ оконного проема и площадки хозяйственного блока УЗ
"Жодинская ЦГБ" по адресу: г. Жодино, пр-т Венисье, 1»

Наименование объекта

Заказчик

Генподрядчик (Подрядчик)

Субподрядчик

Смета составлена
в ценах на 1 МАЯ 2026 г.
(дата разработки)

Цены

без НДС
(вид цены)Регион
строительстваМинская область
(название региона строительства)Тарифная ставка
4 разряда

16.96 руб.

Номер по смете	Обоснование	Наименование работ, ресурсов, расходов	Ед.изм. Кол-во	Стоимость ед.изм / Всего, руб.					Общая стоимость
				Зарплата рабочих	Эксплуатация машин		Материалы, оборудование	Транспорт	
Всего	в т.ч. зарплата								
Смета: 1. 1. Локальная смета									
Ж000 Раздел сметы (ПТМ)									
1.	E46-44-1 (83.83 / 51.0893)	Разборка деревянных заполнений проемов оконных с подоконными досками Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	100М2ПРОЕ МОВ 0.023	2749.65 63.24	120.62 2.77	81.65 1.88			2 870.27 66.01
2.	E11-15-1 (83.83 / 51.0893)	Устройство покрытий бетонных толщиной 30 мм Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	100 М2 ПОКРЫТИЯ 0.011	589.63 6.49	61.48 0.68	32.82 0.36	31.96 0.35	1.52 0.02	684.59 7.54
3.	E6-11-10 (83.83 / 51.0893)	Армирование подстилающих слоев и набетонок Разряд 3.8 МК 0.9719 Ставка 4р 16.96	т 0.05	208.35 10.42	32.65 1.63	12.09 0.60	162.24 8.11	8.50 0.43	411.74 20.59
4.	1/10-260-1-15/5	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля для железобетонных конструкций, класса S500, диаметром 10 мм	т 0.05				1 724.20 86.21	84.83 4.24	1 809.03 90.45
5.	E6-8-1 (83.83 / 51.0893)	Устройство опалубки Разряд 3.4 МК 0.9159 Ставка 4р 16.96	100 М2 ПЛОЩАДИ ГОРИЗ 0.011	1489.99 16.39	26.10 0.29	12.91 0.14	486.20 5.35	34.23 0.38	2 036.52 22.41
6.	E69-39-4 (83.83 / 51.0893)	Приготовление цементно-известковых тяжелых растворов вручную Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	м3 0.52	50.31 26.16					50.31 26.16
7.	E6-11-4 (83.83 / 51.0893)	Монтаж закладных анкеров Разряд 4 МК 1 Ставка 4р 16.96	т 0.005	611.92 3.06	39.93 0.20	21.87 0.11	220.75 1.10	15.59 0.08	888.19 4.44
8.	2/10-30/999370	Анкерные детали из прямых или гнутых круглых стержней (средняя цена по группе)	т 0.005				4 166.67 20.83	205.00 1.03	4 371.67 21.86
9.	E15-65-1 (83.83 / 51.0893)	Штукатурка плоских поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню Разряд 3.6 МК 0.9439 Ставка 4р 16.96	100М2ОШТУКАТУРИВАЕМОЙПОВЕРХНОС 0.0238	3266.7 77.75	32.09 0.76	21.72 0.52			3 298.79 78.51
10.	E15-180-1 (83.83 / 51.0893)	Окраска стен поливинилацетатными вододисперсионными составами простая по штукатурке и сборным конструкциям, подготовленным под окраску Разряд 3.5 МК 0.9299 Ставка 4р 16.96	100М2ОКРАШИВАЕМОЙПОВЕРХНОСТИ 0.0238	239.41 5.70	6.03 0.14	4.08 0.10	18.03 0.43	1.28 0.03	264.75 6.30
11.	E11-47-3 (83.83 / 51.0893)	Устройство покрытий пола плиткой ГРЕС на клею по цементной стяжке Разряд 3.5 МК 0.9299 Ставка 4р 16.96	100 М2 0.0348	2573.21 89.55	19.61 0.68	3.90 0.14	1 107.01 38.52	78.41 2.73	3 778.24 131.48
12.	1/10-230-60-35/19	Растворная смесь сухая (РСС), облицовочная, цементная, универсальная, серая, для наружных и внутренних работ (НВ), М100/М150, F75 (фасовка 20-25 кг)	т 0.0348				376.39 13.10	26.50 0.92	402.89 14.02
13.	1/10-230-60-15/10	Композиция для заполнения швов сухая шириной до 5 мм, водостойкая, морозостойкая, для наружных и внутренних работ (НВ), серая (фасовка по 20 кг)	т 0.003				1 653.30 4.96	116.39 0.35	1 769.69 5.31
15.	E10-100-3 (83.83 / 51.0893)	Установка окон из ПВХ со стеклопакетами в проемы кирпичных стен при площади изделия до 3 м2 Разряд 4 МК 1 Ставка 4р 16.96	100 М2 0.023	1857.46 42.72	5.60 0.13		3.85 0.09	0.27 0.01	1 867.18 42.95
16.	E10-118-2 (83.83 / 51.0893)	Установка подоконных досок с заделкой швов полимерцементным раствором Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	100 м 0.013	413.6 5.38	1.52 0.02	0.62 0.01	1.97 0.03	0.22	417.31 5.43
17.	2/40-25-5/40	Подоконник из поливинилхлоридного профиля шириной 500 мм, белый	м 1.3				18.51 24.06	1.30 1.69	19.81 25.75

Номер по смете	Обоснование	Наименование работ, ресурсов, расходов	Ед.изм. Кол-во	Стоимость ед.изм. / Всего, руб.					
				Зарплата рабочих	Эксплуатация машин		Материалы, оборудование	Транспорт	Общая стоимость
					Всего	в т.ч. зарплата			
18.	E10-231-2 (83.83 / 51.0893)	Заполнение зазора между дверной коробкой и стеной монтажной пеной в бетонных и кирпичных стенах, при площади проема свыше 2 м2 Разряд 3 МК 0.8599 Ставка 4р 16.96	100 М2 ПРОЕМОВ 0.023	151.09 3.48			272.63 6.27	19.13 0.44	442.85 10.19
19.	E10-103-1 (83.83 / 51.0893)	Герметизация мест примыкания оконных и балконных блоков из ПВХ к стенам толщиной зазора 0,03 м Разряд 3.5 МК 0.9299 Ставка 4р 16.96	100 М 0.05	205.5 10.28			445.04 22.25	32.12 1.61	682.66 34.14
20.	E58-25-4 (83.83 / 51.0893)	Демонтаж поясков, сандриков, подоконных отливов из листовой оцинкованной стали Демонтаж К=0,3 Разряд 3.5 МК 0.9299 Ставка 4р 16.96	100 М 0.013	211.49 2.75	1.97 0.03 К1=0.3	0.92 0.01			213.46 2.78
21.	E58-25-4 (83.83 / 51.0893)	Устройство поясков, сандриков, подоконных отливов из листовой оцинкованной стали Разряд 3.5 МК 0.9299 Ставка 4р 16.96	100 М 0.013	704.97 9.16	6.56 0.09	3.06 0.04	701.88 9.12	34.72 0.45	1 448.13 18.82
ИТОГО прямые затраты по разделу:				373	7	4	241	14	635
ОХР и ОНР:									316
Плановая прибыль:									192
ИТОГО по разделу с ОХР ОНР и План.прибылью:									1143
ИТОГО прямые затраты по смете:				373	7	4	241	14	635
ОХР и ОНР:									316
Плановая прибыль:									192
ИТОГО по смете с ОХР ОНР и План.прибылью:									1143
ВСЕГО прямые затраты:				373	7	4	241	14	635
ОХР и ОНР:									316
Плановая прибыль:									192
ВСЕГО с ОХР ОНР и План.прибылью:									1143

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ МАТЕРИАЛОВ

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количество	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
Материалы подрядчика								
1.	1/10-160-20/35	Ткань мешочная 01.05.2026 ОРБ	10 м2	0.0044	53.82	0.24	7.04%	0.02
2.	1/10-280-20/40	Вода 01.05.2026 ОРБ	м3	0.0385	2.98	0.11	%	
3.	4/1-4-10-30/50	Бетон нормального веса (смесь готовая к употреблению) с крупностью заполнителя более 10 до 20 мм, класса С12/15 01.05.2026 ОРБ	м3	0.03366			11.37%	
4.	1/10-140-40/140	Электроды типа Э42 диаметром 5 мм 01.05.2026 ОРБ	т	0.00011	12 290.00	1.35	7.04%	0.10
5.	2/10-45/10	Заготовки из проволоки из низкоуглеродистой стали холоднотянутой периодического профиля класса Вр-I для армирования железобетонных конструкций диаметром 4 мм 01.05.2026 ОРБ	т	0.0025	2 753.11	6.88	4.92%	0.34
6.	1/10-260-1-15/5	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля для железобетонных конструкций, класса S500, диаметром 10 мм 01.05.2026 ОРБ	т	0.05	1 724.20	86.21	4.92%	4.24
7.	1/10-240-25-35/240	Гвозди строительные 01.05.2026 ОРБ	кг	0.3367	3.53	1.19	7.04%	0.08
8.	1/10-130-30/103	Смазка солидол жировой (Солидол-Ж) 01.05.2026 ОРБ	т	0.000088	3 336.52	0.29	7.04%	0.02
9.	1/10-110-50-15/545	Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм, 3 сорта 01.05.2026 ОРБ	м3	0.00502	242.06	1.21	7.04%	0.09
10.	1/10-110-50-15/585	Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 44 мм и более, 3 сорта 01.05.2026 ОРБ	м3	0.00462	318.00	1.47	7.04%	0.10
11.	2/50-35-10/10	Щиты из досок хвойных пород, толщиной 40 мм 01.05.2026 ОРБ	м2	0.05984	36.14	2.16	7.04%	0.15
12.	2/10-30/999370	Анкерные детали из прямых или гнутых круглых стержней (средняя цена по группе)	т	0.005	4 166.67	20.83	4.92%	1.03

№ пп	Код	Наименование материала	Единица измерения	Количество	Цена материала без НДС	Стоимость материала без НДС	% трансп. и зср	Стоимость трансп. и зср без НДС
13.	4/1-4-20-10-10-10/20	Растворы отделочные тяжелые известковые, в соотношении 1:2,5 01.05.2026 ОРБ	м3	0.10472			11.37%	
14.	1/10-160-20/15	Ветошь 01.05.2026 ОРБ	кг	0.01978	3.64	0.07	7.04%	
15.	1/10-180-20/113	Шкурка шлифовальная на бумажной основе водостойкая 01.05.2026 ОРБ	м2	0.00714	4.96	0.04	7.04%	
16.	1/10-230-35/47	Дисперсия поливинилацетатная непластифицированная марки Д50Н 01.05.2026 ОРБ	кг	1.2376			7.04%	
17.	1/10-230-50-15/29	Олифа оксоль 01.05.2026 ОРБ	кг	0.00476	6.83	0.03	7.04%	
18.	1/10-230-60-55/5	Шпатлевка клеемазная 01.05.2026 ОРБ	т	0.000119	2 961.11	0.35	7.04%	0.02
19.	1/10-230-65-20-23/42	Плитки керамические для полов основные неглазурованные (керамогранит) размером 300х300 мм, 303х303 мм 01.05.2026 ОРБ	м2	3.5844	10.73	38.46	7.04%	2.72
20.	1/10-230-60-35/19	Растворная смесь сухая (РСС), облицовочная, цементная, универсальная, серая, для наружных и внутренних работ (НВ), М100/М150, F75 (фасовка 20-25 кг) 01.05.2026 ОРБ	т	0.0348	376.39	13.10	7.04%	0.92
21.	1/10-230-60-15/10	Композиция для заполнения швов сухая шириной до 5 мм, водостойкая, морозостойкая, для наружных и внутренних работ (НВ), серая (фасовка по 20 кг) 01.05.2026 ОРБ	т	0.003	1 653.30	4.96	7.04%	0.35
22.	1/10-240-30-35/20	Дюбель полипропиленовый 10х50, 10х80 01.05.2026 ОРБ	1000 шт.	0.00552	10.53	0.06	7.04%	
23.	1/10-240-55-10/30	Шурупы с полукруглой головкой 3,5х35 мм 01.05.2026 ОРБ	т	0.000006	4 730.00	0.03	7.04%	
24.	1/10-240-55-10/45	Шурупы с полукруглой головкой 5х70 мм 01.05.2026 ОРБ	т	0.000051			7.04%	
25.	4/1-4-20-20-10-20/10	Растворы кладочные тяжелые цементные, марки 100 01.05.2026 ОРБ	м3	0.000156	164.36	0.03	11.37%	
26.	2/40-25-5/40	Подоконник из поливинилхлоридного профиля шириной 500 мм, белый 01.05.2026 ОРБ	м	1.3	18.51	24.06	7.04%	1.69
27.	1/10-135-30/70	Пена полиуретановая монтажная производственная в аэрозольной упаковке 01.05.2026 ОРБ	л	0.83775	14.54	12.18	7.04%	0.85
28.	1/10-235-20/190	Лента самоклеящаяся гидро-пароизоляционная теплоотражающая бутилкаучуковая, марки Липлент-МП, шириной 100 мм, толщиной 1,5 мм 01.05.2026 ОРБ	м	5.25	1.50	7.88	7.04%	0.58
29.	1/10-130-15/107	Герметик силиконовый 280 мл 01.05.2026 ОРБ	шт.	0.925	5.35	4.95	7.04%	0.35
30.	1/10-235-20/100	Лента паропроницаемая саморасширяющаяся уплотнительная (ПСУЛ) шириной 12 мм с максимальным расширением ленты 30 мм 01.05.2026 ОРБ	м	5.25	0.67	3.52	7.04%	0.26
31.	1/10-240-25-41/15	Гвозди строительные оцинкованные 01.05.2026 ОРБ	кг	0.026	4.07	0.11	7.04%	0.01
32.	1/10-260-210-1/35	Проволока стальная низкоуглеродистая общего назначения термически обработанная, оцинкованная, диаметром 3 мм 01.05.2026 ОРБ	т	0.000013	3 788.10	0.05	4.92%	
33.	1/10-260-50-5/1	Сталь тонколистовая оцинкованная углеродистая толщиной 0,5 мм 01.05.2026 ОРБ	т	0.002743	3 269.92	8.97	4.92%	0.44
ИТОГО Материалы подрядчика :							241	14
ВСЕГО :							241	14

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ ЭКСПЛУАТАЦИИ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ

№ пп	Код	Наименование машин и механизмов	Единица измерения	Количество	Цена маш-часа без НДС	Стоимость механизма без НДС	Цена зарплаты машиниста	Стоимость зарплаты машиниста
Механизмы подрядчика								
1.	M020130	Краны башенные при работе на других видах строительства, 10 т	МАШ.-Ч	0.007002	50.76	0.35	20.52	0.14
2.	M030101	Автопогрузчики 5 т	МАШ.-Ч	0.02978	43.61	1.30	19.61	0.58
3.	M031120	Подъемник мачтовый высота подъема 50 м	МАШ.-Ч	0.003549	31.24	0.11	14.58	0.05
4.	M040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	МАШ.-Ч	0.09185	4.56	0.42		
5.	M050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7атм) 5 м³/мин	МАШ.-Ч	0.00946	35.52	0.34	16.96	0.16
6.	M110907	Вибраторы	МАШ.-Ч	0.04587	0.96	0.04		
7.	M331305	Пылесос промышленный	МАШ.-Ч	0.09918	3.32	0.33		
8.	M331615	Дрели электрические	МАШ.-Ч	0.443902	0.33	0.15		
9.	M331617	Средства малой механизации	МАШ.-Ч	0.203316	21.54	4.38	14.58	2.96
ИТОГО Механизмы подрядчика :						7		4
ВСЕГО :						7		4

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ РАБОТ

№ пп	Наименование затрат	Стоимость работ и затрат, руб.	
		в ценах составления сметы на 1 МАЯ 2026	в ценах выполнения работ на ИЮНЬ 2026
Коэффициент, учитывающий применение прогнозного индекса цен в строительстве, для периода 1 МАЯ 2026 – ИЮНЬ 2026 составляет 1.0181			
	Трудозатраты рабочих, чел-час	23,87	23,87
	Трудозатраты машинистов, чел-час	0,26	0,26
	ВСЕГО трудозатрат, чел-час	24,13	24,13
	Заработная плата	1	372,53
	Эксплуатация машин и механизмов всего	1	7,42
	в т.ч. заработная плата машинистов	1	3,91
	Материалы		240,78
	в т.ч. материалы подрядчика		240,78
	материалы заказчика		
	Транспортные и заготовительно-складские расходы	1	14,41
	в т.ч. транспорт и зср материалов подрядчика		14,41
	транспорт и зср материалов заказчика		
	перевозка грузов (С310 и С311)		
	ИТОГО прямых затрат		635,14
2	Общехозяйственные и общепроизводственные расходы	1	315,57
	1.строительные работы (1.5. Текущий ремонт город)	83.83	315,57
3	Плановая прибыль	1	192,32
	1.строительные работы (1.5. Текущий ремонт город)	51.0893	192,32
4	Временные (титulyные) здания и сооружения		
	Возврат стоимости материалов от стоимости временных (титulyных) зданий и сооружений (-)	15	
5	Зимние удорожания	0,93	
	- в т.ч. зарплата в зимнем удорожании		
	ИТОГО строительных и иных специальных монтажных работ		1 143,03
6	Прочие затраты, в том числе:		127,99
	Средства по уплате обязательных страховых взносов	34	127,99
	Средства, связанные с подвижным и разъездным характером работ, с перевозкой рабочих-строителей автомобильным транспортом и командированием рабочих-строителей подрядчика		
	Разъездной характер работ		
	Перевозка рабочих		
	Командировочные расходы		
	Непредвиденные затраты	1,5	19,07
7	ИТОГО строительных и иных специальных монтажных работ		1 290,09
	в том числе стоимость подрядных работ		1 290,09
	Конкурсный коэффициент подрядчика (к стоимости подрядных работ)	1	
	Сумма изменения стоимости работ с учетом конкурсного коэффициента подрядчика		
	ИТОГО с учетом конкурсного коэффициента подрядчика		1 290,09
8	Налоги и отчисления, уплачиваемые подрядчиком и относимые на расходы по текущей деятельности, всего		
	в том числе:		
	Земельный налог (частично учтен нормами ОХР ОПР в соотв. с п.4.5 Приложения В к МР)		
9	Итого с учетом налогов и отчислений, относимых на расходы по текущей деятельности		1 290,09
11	Коэффициент, учитывающий применение прогнозных индексов цен в строительстве (не заполняется при расчетах в ценах отчетного периода выполнения работ)		1,0181
12	Итого с учетом коэффициента, учитывающего применение прогнозных индексов цен в строительстве (не заполняется при расчетах в ценах отчетного периода выполнения работ)		1313,44

№ пп	Наименование затрат	Стоимость работ и затрат, руб.	
		в ценах составления сметы на 1 МАЯ 2026	в ценах выполнения работ на ИЮНЬ 2026
14	Итого объем работ для статистической отчетности подрядной организации	1 290,09	1 313,44
	Материалы заказчика (Мат+Трансп+ЗСР) (-)		
16	Итого объем работ для налогообложения	1 290,09	1 313,44
17	Сумма налога при упрощенной системе налогообложения по ставке %		
18	Сумма НДС по ставке %	20	258,02
	ВСЕГО выполнено работ	1 548,11	1 576,13
20	Сумма прописью <i>Одна тысяча пятьсот семьдесят шесть руб. 13 коп.</i>		

Составил

И. Энергетик
(должность)

(подпись)

(инициалы, фамилия)

Проверил

(должность)

(подпись)

(инициалы, фамилия)